— 1 —

泉州市人民政府办公室文件

泉州市人民政府办公室关于印发泉州市
扶持职业装产业发展若干措施的通知

各县（市、区）人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区管委会，

市人民政府各部门、各直属机构，各大企业，各高等院校：

经市政府同意，现将《泉州市扶持职业装产业发展若干措施》

印发给你们，请认真组织实施。

泉州市人民政府办公室

2024年 6月 28日
（此件主动公开）

泉政办规〔2024〕4号

— 2 —

泉州市扶持职业装产业发展若干措施

为推动职业装产业（含制服、工装、校服、工鞋等相关领域）

高质量发展，积极抢占纺织鞋服细分领域新市场，聚焦品牌、设

计、市场等关键能力提升，实施差异化发展策略，深化实施消费

品工业“三品”行动，市政府决定大力开展“重龙头、强品牌、铸链

条”专项行动，全面打响“国潮泉州”区域品牌。制服着力提高设计

能力，走时尚化、定制化，快速响应市场需求；工装着力提升功

能性面料研发能力，推动更多企业获取 LA等生产资质；校服着

力巩固存量，培优品牌，推动企业跨界发展，满足校园生活需求；

工鞋着力强化专业化、功能性产品，拓展医护鞋、康复鞋、适老

鞋等系列产品。制定具体措施如下：

一、培育“国潮泉州”职业装品牌。大力培育职业装龙头企

业，对首次获评中国服装协会“中国职业装十大领军企业”的，给

予每家 10万元奖励。鼓励行业协会、联盟等法人社会组织，开展

“国潮泉州”职业装优势企业评价推介等公益评选活动，对事先报

备市工信局的，一次性给予 5万元奖励。（牵头单位：市工信局）

二、支持企业获得供应商资格。对首次获得军队服装采购资

格（考察合格企业）、公安部人民警察服装定点生产企业、司法行

政系统警察服装生产企业、中国保安协会保安员服装授权生产企

业、特种劳动防护用品安全生产标志证书专业采购资质的，给予

每家 5万元奖励。（牵头单位：市工信局）

— 3 —

三、引导企业入园发展。支持建设特色职业装产业园或产业

小镇，引导石狮、晋江、惠安等有产业基础的县（市、区）打造

一批职业装产业园或产业小镇，参照标准化工业（产业）园区，

享受土地出让金、相关规费补助、运营费用补助和经营贡献奖励

等方面的奖补扶持。〔牵头单位：各县（市、区）人民政府，泉州

开发区、泉州台商投资区管委会〕

四、增强研发设计能力。提升功能性面料等新材料应用研发

能力，支持企业设立技术中心，重点开发阻燃、防静电、防水透

湿、导湿干爽、防酸碱、防蚊虫等功能性面料。对新认定的国家

级、省级、市级企业技术中心，一次性分别给予 150万元、80万

元、30万元奖励。对新获得国家级、省级、市级工业设计中心的

企业，一次性分别给予 50万元、30万元、20万元奖励，升级给

予补差奖励。实施工业设计创新券，对将职业装工业设计服务外

包专业工业设计机构，在设计成果投产以后，按照设计服务合同

实际发生额不超过 30%比例，给予最高 30万元补助。（牵头单位：

市工信局）

五、建立健全公共服务平台。聚焦职业装产业发展需求，挖

掘行业领域关键技术难点，依托联盟、龙头企业、高校、科研院

所建设职业装产业公共服务平台，对新获得国家级、省级、市级

服务型制造示范平台的，一次性分别给予 50万元、30万元、20

万元奖励，升级给予补差奖励。支持搭建“国潮泉州”职业装展示

交流中心，集中展示工鞋、工装、制服、校服等泉州职业装优品，

— 4 —

精准对接采购商集中考察选品。（牵头单位：市工信局）

六、引导参与标准制定。鼓励、推动职业装龙头企业实质性

参与国际标准、国家标准、行业标准制定，对成为国家标准、行

业标准、地方标准制定主导单位的职业装企业，按照相关规定给

予标准化专项资金补助。（牵头单位：市市场监管局）

七、支持智改数转。对建立职业装人体数据库、共享数字化

版房，实现服装样板设计、样板缩放、排料的数字化，按与信息

化相关软硬件投资额 30%的比例给予平台补助，单个项目补助最

高不超过 50万元，补助资金由市、县两级财政按 1:1比例分摊。

（牵头单位：市工信局）

八、加强供需对接。鼓励各县（市、区）为职业装企业搭建

对接桥梁，举办更多高效供需对接活动。对由工信部门牵头组织，

并通过省工业企业供需对接平台发布供需信息的供需对接活动，

按照企业参加数、达成意向签约数、意向金额等不同档次给予奖

励。（牵头单位：市工信局）

九、强化市场推介。鼓励各地组织职业装相关企业赴省内外

开展产品推广、品牌宣传等市场推介活动。对由市级以上工信部

门牵头，各县（市、区）工信部门主办或承办，且参加企业达 30

家以上的市场推介活动，其举办地在泉州市域内的给予 30万元补

助，在泉州市域外的给予 50万元补助。（牵头单位：市工信局）

十、鼓励自办订货会。对事先报备市商务局，在泉州市举办

的职业装大型订货会、产品发布会等商贸营销活动，且入住参照

— 5 —

星级饭店标准建设的酒店、外地客商 200人以上的，每场次按以

下标准奖励：200（含）～500人的给予 5万元奖励，501（含）～

1000人的给予 8万元奖励，1001（含）～1500人的给予 10万元

奖励，1501（含）人及以上的给予 15万元奖励。单家承办企业每

年获得奖励最高不超过 2次。（牵头单位：市商务局）

十一、培育职业装专业展会。对事先报备市商务局，在泉州

市举办的展期不少于 3天的重点产业型专业会展项目，展览面积

达到 5000平方米且标准展位达 200个的，给予 15万元奖励；展

览面积达到 10000平方米且标准展位达 400个的，给予 30万元奖

励；每增加 100个展位叠加 5万元奖励。支持培育新展会，对首

届展会按照 150%的奖励金额予以支持。支持现有品牌展会做大

做强，从第六届展会（含）开始，按照 50%的奖励金额予以支持。

单个展会每届奖励最高不超过 100万元。（牵头单位：市商务局）

十二、鼓励企业参展办展。支持鼓励相关机构组织职业装企

业抱团赴国内（泉州域外）知名展会开拓市场。对经各县（市、

区）商务部门推荐并报备市商务局同意，组织 30家（含）以上本

地企业共同参展的，按参展企业数量对组织单位予以每家 5000

元的奖励。每次奖励最高不超过 50万元，单个组织单位每年奖励

最高不超过 2次。支持鼓励相关机构组织职业装企业抱团赴境外

开展小型商务对接会、推介会，经事先报备市商务局，组织 10

家（含）以上境外采购商参加的，给予组织单位 15万元奖励，每

增加 5家采购商叠加 3万元奖励。每次奖励最高不超过 50万元，

— 6 —

单个组织单位每年奖励最高不超过 2次。（牵头单位：市商务局）

十三、提高职业技能水平。鼓励相关行业协会、联盟开展与

职业装相关的量体、制版、缝制的职业技能竞赛，交流制作技艺，

提升职业装行业职工队伍能力。列入市级竞赛计划的竞赛，可对

竞赛总分第 1至 3名的选手颁发金牌、银牌、铜牌等奖励；获得

竞赛总分第 1名的选手，可按程序向市人社局申请“泉州市技术能

手”称号。（牵头单位：市人社局、市总工会、市工信局）

十四、发挥社会组织作用。鼓励职业装相关社会组织在泉州

市职业装发展宣传推广、业务培训和安全生产等方面进行专业指

导，开展包括产业链对接、产能对接、供应链对接等“手拉手”对

接活动，引导行业抱团发展。对事先报备市工信局开展的职业装

企业招投标业务、资质辅导、设计、制版、量体等公益性培训活

动，每次参会职业装企业达30家以上且授课时间超过8个课时的，

给予承办单位每场活动经费补助 5万元；对事先报备市工信局开

展的“手拉手”对接活动，参会职业装企业达 25家以上的，给予承

办单位每场活动奖励 3万元。（牵头单位：市工信局）

十五、开展安全生产标准化建设。引导职业装企业按照安全

生产有关法律、法规、规章、标准等要求，落实安全生产主体责

任。将企业标准化建设情况作为分类分级监管的重要依据，对不

同等级的企业实施差异化监管。加大对标准化等级企业在安全生

产责任保险、评先创优和安全文化示范企业创建等方面的支持力

度。（牵头单位：市应急局）

— 7 —

本措施自印发之日起施行，有效期至 2025年 12月 31日，

由泉州市工业和信息化局负责解释。《泉州市人民政府办公室关于

印发泉州市扶持职业装产业发展十条措施的通知》（泉政办规

〔2022〕9号）同时废止。

— 8 —

泉州市人民政府办公室 2024年 7月 1日印发

抄送：市委办公室、市委各部门，省部属驻泉各单位，泉州军分区，

各人民团体。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，市中级人民法

院，市人民检察院。

各民主党派泉州市委员会，市工商联。